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4.8 Parque Nacional de Monfragiie

4.8.1 Introduccion

El Parque Nacional de Monfragle fue declarado en el afio 2007 (Ley 1/2007, de 2 de marzo).

Datos Geograficos

Provincia: Céceres Superficie terrestre: 18.396,00 ha.
Comunidad Autbnoma:  Extremadura Superficie marina: 0,0 ha

Superficie total: 18.396,00 ha.
Zona Periférica de Proteccione: 97.764,0 ha.

Area de Influencia Socioecondmica ¥¥: 195.500,72 ha.

Superficie titularidad publica: 10.252,24 ha (55,73%)
Superficie titularidad privada: 8.143,76 ha (44,27%)

Altitud maxima: Riofrio (Sierra de la Piatones) 774 m s.n.m.
Altitud minima: Presa de Torrejon 235 ms.n.m.

Clima: Mediterraneo, con veranos calidos y secos e inviernos benignos.

Fuente: Los datos de superficies de los parques nacionales son los especificados en el contenido de sus disposiciones normativas de
declaracion, reclasificacion o ampliacion, o en su defecto en sus instrumentos de planificacion. Los datos de superficies de las zonas
periféricas de proteccion, de las areas de influencia socioecondémica y de titularidad de los territorios son los aportados por las entidades
gestoras de los parques nacionales.

* Segun define la Ley 30/2014, de 3 de diciembre, de Parques Nacionales, la zona periférica de proteccion es el espacio maritimo o terrestre
exterior, continuo y colindante a un parque nacional, dotado de un régimen juridico propio destinado a proyectar los valores del parque en su
entorno y amortiguar los impactos ecol6gicos o paisajisticos procedentes del exterior sobre el interior del parque nacional.

1 E] Area de Influencia Socioeconémica de un parque nacional segun la Ley 30/2014, es el territorio constituido por los términos municipales
que aportan terreno al mismo, asi como, excepcionalmente, siempre que haya causas objetivas que los definan, por otros directamente
relacionados, cuando asi se considere en las leyes declarativas, en los que las administraciones publicas llevaran a cabo politicas activas para
su desarrollo.
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Leyenda
Limite del Parque i f
ZPP del Parque |
AIS del Parque

‘ Nucleos de poblacion

Términos Municipales

| | Provincia

. oy
Se;radilla

~ Torrején el Rubio

Fuente: Organismo Auténomo Parques Nacionales e Instituto Geogréafico Nacional.

Poblacién Superficie en | Superficie en la zona
Municipios 2022 et e el PF;rque (ha) dz proteccién (ha)
Casas de Millan 558 15.308,35 0,00 3.721,50
Casas de Miravete 119 5.061,39 1.403,64 3.652,41
Casatejada 1.342 11.187,80 0,00 154,26
Deleitosa 675 14.427,90 0,00 1.290,50
Higuera 104 4.055,49 0,00 1.900,50
Jaraicejo 447 17.716,83 2.217,05 12.324,62
Malpartida de Plasencia 4.635 37.296,94 674,03 15.547,31
Mirabel 662 4.935,25 0,00 2.375,96
Romangordo 255 3.908,64 0,00 803,68
Saucedilla 888 6.044,44 0,00 506,43
Serradilla 1.490 25.942,75 4.771,12 21.082,25
Serrejon 414 12-423,09 2.998,11 8.340,89
Toril 154 14.985,98 2.146,02 7.981,56
Torrejon el Rubio 532 22.205,87 3.800,00 18.395,14
Total 12.275| 195.500,72

Fuente: INE y Organismo Auténomo Parques Nacionales.
Los datos de superficies de municipios (totales, en parque nacional y en zona periférica de proteccion) han sido calculados
mediante andlisis con sistemas de informacion geogrdfica a partir de la version de limites de términos municipales actualizados a
fecha de 10 de junio de 2020 por el Instituto Geogrdfico Nacional (excepto en el caso del PN de la Sierra de las Nieves, para el
que se han utilizado datos de febrero de 2021) y de las ultimas versiones de capas de limites de los parques nacionales, lo que
puede explicar ligeras posibles variaciones respecto a los datos de superficies totales de los parques nacionales recogidos en la
normativa de declaracion, reclasificacion o ampliacion de los parques.,
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Existe poblacidn estable dentro del parque nacional que se distribuye de la siguiente forma:

Poblacidn
Poblacion Municipio Provincia Total Hombres | Mujeres
Villareal de San Carlos Serradilla Caceres 38 19 19
TOTAL 38 19 19

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE)

4.8.2 Estructura demogrdfica

De los catorce municipios que conforman el Area de Influencia Socioeconémica, Malpartida de
Plasencia posee el mayor término municipal siendo ademds el municipio con mayor porcentaje de
poblacion.

40% -

30% -

20% -

10% A

0% T T T T T T T T T T T T T T

, 2 > > -0 @ > @ 2 P Q Y
& ¢ LS & & g & N N 5 &
@ . {bA @ \Q}" &? (b\b r—,‘?’(\ 4 Q? & & &&QJ \Q“o
& A S A wQ® N @,bo > 2 & Q
5 e C N S XY
S S < &
¢ P S &
& 2
&

1% superf ™% poblac.

Fuente: Superficie-Red de Parques Nacionales; Poblacién (porcentaje sobre el total del Area de
Influencia Socioeconémica)- Instituto Nacional de Estadistica. (Datos de 2022)
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Porcentaje de poblacion de los municipios con respecto al total del AlS. Afio 2022.

[ Limite Parque Nacional
Porcentaje de Poblacion (%)
Ao 2022
0,85-823
[ 8,24 - 15,61
Il 15,62 - 22,99
I 23,00 - 30,38
Il 30,39-37,76

5,5%

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y elaboracidn propia (GIS, OAPN).

La densidad de poblacion del Area de Influencia Socioeconémica del Parque Nacional de Monfragiie es
mucho mas baja que la de la provincia o la comunidad auténoma. Los catorce municipios presentan
densidades muy variadas siendo Saucedilla (14,7 personas/km?) y Mirabel (13,4 personas/km?) los que
presentan los valores mas altos. Por el contrario, los que presentan cifras mas bajas son Toril (1,03
personas/km?), Casas de Miravete (2,37 personas/km?) y Torrején el Rubio (2,40 personas/km?).

Superficie Densidad (personas/km?)
(km?) 2020 2021 2022
Casas de Millan 153,08 3,60 3,64 3,65
Casas de Miravete 50,61 2,51 2,57 2,37
Casatejada 111,88 12,02 12,01 12,00
Deleitosa 144,28 4,76 4,74 4,68
Higuera 40,55 2,71 2,61 2,57
Jaraicejo 177,17 2,57 2,57 2,52
Malpartida de Plasencia 372,97 12,35 12,44 12,44
Mirabel 49,35 13,41 13,57 13,43
Romangordo 39,09 6,73 6,63 6,53
Saucedilla 60,44 14,10 14,39 14,70
Serradilla 259,43 5,81 5,80 5,75
Serrejon 124,23 3,30 3,29 3,33
Toril 149,86 1,02 1,03 1,03
Torrejon el Rubio 222,06 2,46 2,48 2,40
Total 1.955,01 6,28 6,31 6,28
Caceres 19.868,22 19,72 19,61 19,52
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Extremadura

41.634,50

25,56

25,45

25,33

Espafa

505.968,36

93,78

93,65

93,83

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE)

Si se observa la evolucion de la poblacion a lo largo de los afos del periodo estudiado, en el conjunto
de los municipios del Area de Influencia Socioecondmica, vemos que la poblacién ha sufrido
variaciones aunque finalmente en 2022, el resultado fue de pérdida de poblacién.

12.340
12.330
12.320
12.310
12.300
12.290
12.280
12.270
12.260
12.250
12.240
12.230

Numero de habitantes del AIS

Padrén municipal
2020 2021 2022
Casas de Millan 550 556 558
Casas de Miravete 126 129 119
Casatejada 1.344 1.343 1.342
Deleitosa 687 684 675
Higuera 110 106 104
Jaraicejo 456 457 447
Malpartida de Plasencia 4.602 4.637 4.635
Mirabel 661 669 662
Romangordo 263 259 255
Saucedilla 852 869 888
Serradilla 1.507 1.503 1.490
Serrejon 410 409 414
Toril 153 155 154
Torrejon el Rubio 546 550 532
Total 12.267 12.326 12.275
Caceres 391.850 389.558 387.805
Extremadura 1.063.987 1.059.501 1.054.776
Espaiia 47.450.795 | 47.385.107 | 47.475.420

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE)

Evolucidn de la poblacion. Afios 2020-2022

12.326

e

e

pd

12267 12.275 e
4
2020 2021 2022

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE)

Si observamos la tasa de variacién poblacional de los afios estudiados, vemos que en el Area de
Influencia Socioeconémica del Parque Nacional de Monfragiie fue de 0,07%, manteniendo poblacidn,
mientras que la provincia o la comunidad auténoma perdieron alrededor de un 1%. Seis municipios
han aumentado su poblacién en este periodo, son Saucedilla (4,2%), y Casas de Millan (1,4) y los otros
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cuatro con incrementos por debajo del 1%. Los ocho municipios restantes finalizaron el periodo con
pérdidas de poblacion, siendo Casas de Miravete (-5,5%) e Higuera (-5,4%) los que registraron tasas de

variacion de poblacién mas bajas.

Tasa variacion

poblacional 2020-2022 (%)
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y elaboracion propia

En términos absolutos, los municipios que mayor pérdida de poblacion han experimentado en los afios
estudiados han sido Serradilla con un descenso de 17 habitantes y Torrején el Rubio con una pérdida
de 14 habitantes. Este orden se altera si atendemos a la tasa de variacion poblacional ya que el
municipio con una tasa mas negativa es Casas de Miravete (-5,5%), seguido por Higuera (-5,4) y

Romangordo (-3,0%).

Densidad de poblacién en el afio 2022 y Variacion de la poblacion periodo 2020-2022.

:I Limite Parque Nacional
Densidad de Poblaci6n (pers./ km2)
Afio 2022
8 1,03-376
8 377-850
8 6,51-9.23
8 9,24 - 11,97
g 11,98 - 14,70
Variacion de la Poblacion (%)
Periodo 2020 -2022
-5,56 - -3,60
-3,59--1,64
P -1,63-0,31
B 0,32-2,27
B 228-4,23

el

5

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y elaboracion propia (GIS, OAPN).
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En cuanto a la presencia de extranjeros en el Area de Influencia Socioeconémica del Parque Nacional
de Monfraglie, se puede observar un ligero ascenso en el porcentaje de extranjeros entre los afios
2020y 2022, pasando de un 4,8% a un 5,1% respectivamente. Este ascenso de la inmigracion fue
mucho menor en la provincia o en la Comunidad Auténoma que en el Area de Influencia
Socioecondmica del parque nacional.

Datos 2020
Total Total J::ZL TotthIIE:ropa ]’otal Total Total Oceaniay %
Poblaciéon | Extranjeros . Africa América Asia Apatridas | Extranjeros
Europea Comunitaria
Casas de Millan 550 5 1 0 0 3 1 0 0,91
Casas de Miravete 126 0 0 0 0 0 0 0 0,00
Casatejada 1.344 199 7 3 179 10 0 0 14,81
Deleitosa 687 16 7 0 2 7 0 0 2,33
Higuera 110 4 4 0 0 0 0 0 3,64
Jaraicejo 456 6 6 0 0 0 0 0 1,32
Malpartida de Plasencia 4.602 115 31 3 55 22 4 0 2,50
Mirabel 661 15 10 1 1 3 0 0 2,27
Romangordo 263 2 2 0 0 0 0 0 0,76
Saucedilla 852 174 11 0 152 11 0 0 20,42
Serradilla 1.507 16 4 0 4 8 0 0 1,06
Serrejon 410 21 6 0 14 1 0 0 5,12
Toril 153 17 14 0 3 0 0 0 11,11
Torrejon el Rubio 546 2 1 0 1 0 0 0 0,37
Total 12.267 592 104 7 411 65 5 0 4,83
Caceres 391.850 13.637 3.397 222 5.837 3.352 815 14 3,48
Extremadura 1.063.987 34.667 3,26
Espaia 47.450.795 | 5.434.153 11,45
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE)
Datos 2021
Total Total To.t?l Total Europa Total Total Total Oceania y .
Poblacion Extranjeros Union NO_ . Africa Ameérica Asia Apatridas LS niSes
Europea Comunitaria

Casas de Millan 556 5 1 0 1 3 0 0 0,90
Casas de Miravete 129 0 0 0 0 0 0 0 0,00
Casatejada 1.343 202 8 3 179 12 0 0 15,04
Deleitosa 684 22 8 0 3 11 0 0 3,22
Higuera 106 0 0 0 0 0 0 0 0,00
Jaraicejo 457 6 6 0 0 0 0 0 1,31
Malpartida de Plasencia 4.637 133 26 8 70 25 4 0 2,87
Mirabel 669 22 8 2 1 11 0 0 3,29
Romangordo 259 1 1 0 0 0 0 0 0,39
Saucedilla 869 177 15 0 150 12 0 0 20,37
Serradilla 1.503 15 4 1 4 6 0 0 1,00
Serrejon 409 22 5 0 16 1 0 0 5,38
Toril 155 22 19 0 3 0 0 0 14,19
Torrejon el Rubio 550 3 1 0 1 1 0 0 0,55
Total 12.326 630 102 14 428 82 4 0 5,11
Caceres 389.558 13.603 3.109 424 5.749 3.476 830 15 3,49
Extremadura 1.059.501 34.886 3,29
Espaia 47.450.795 | 5.440.148 11,46

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE)
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Datos 2022
Total Total Europa Oceania
TOta.I . TOt?I Unidén No ° Total Africa To,t a_l T°t.a| y % Extranjeros
Poblacion Extranjeros . América Asia P
Europea | Comunitaria Apatridas

Casas de Millan 558 6 2 0 1 3 0 0 1,08
Casas de Miravete 119 0 0 0 0 0 0 0 0,00
Casatejada 1.342 193 3 3 178 9 0 0 14,38
Deleitosa 675 19 7 0 1 11 0 0 2,81
Higuera 104 1 1 0 0 0 0 0 0,96
Jaraicejo 447 9 5 0 3 1 0 0 2,01
Malpartida de Plasencia 4.635 123 26 6 65 22 4 0 2,65
Mirabel 662 15 7 1 1 6 0 0 2,27
Romangordo 255 1 1 0 0 0 0 0 0,39
Saucedilla 888 189 14 0 164 11 0 0 21,28
Serradilla 1.490 20 5 1 4 10 0 0 1,34
Serrejon 414 26 5 0 17 4 0 0 6,28
Toril 154 26 22 0 3 1 0 0 16,88
Torrejon el Rubio 532 3 1 0 1 0 1 0 0,56
Total 12.275 631 99 11 438 78 5 0 5,14
Caceres 387.805 13.829 3.115 443 5.749 3.682 826 14 3,57
Extremadura 1.054.776 35.138 3,33
Espaia 47.475.420 | 5.542.932 11,68

14%

Evolucion de extranjeros en porcentaje

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE)
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y elaboracion propia

Respecto a la evolucidn en el porcentaje de extranjeros en los afios estudiados, podemos observar que

ha evolucionado de forma desigual en los diferentes municipios ya que once municipios han

aumentado sus porcentajes de extranjeros, siendo Toril (5,8 puntos) y Serrejon (1,2 puntos) los que
mayor incremento presentan. Los restantes cinco municipios, o bien han mantenido sus porcentajes o

han disminuido el nimero de extranjeros, siendo Higuera (-2,67 puntos) y Casatejada (-0,43 puntos)

los que mas reducen estos porcentajes. En el afio 2022, los municipios con mayor porcentaje de
inmigrantes extranjeros eran Saucedilla (21,2%) y Toril (16,8 %) frente a los municipios de Casas de
Millan (0,0%) y Romangordo (0,3%).
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Evolucion extranjeros en los municipios en porcentaje
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y elaboracion propia

La representacion geografica de los datos nos muestra que la mayor concentracién de extranjeros se
registra en los municipios del extremo noreste del AlS, Casatejada, Saucedilla y Toril. Los mayores
incrementos en el porcentaje de extranjeros se producen en los municipios de la zona noreste.

Poblacion de extranjeros en el afio 2022 y evolucion en periodo 2020-2022

|:| Limite Parque Nacional
Poblacion de extranjeros (%)
Ao 2022
O 0,00-0,56
O 057-1,34
J 1.35-281

[ 282-628
() 620-21.28

Variacién Poblacién extranjeros
Periodo 2020-2022
-3,00--0,01
[ 0,00-0,19
I 0,20-0,99
B 1,00-1,99
I 2,00 - 6,00

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y elaboracion propia (GIS, OAPN).

En cuanto a la procedencia de los inmigrantes asentados en el area de influencia del Parque Nacional
de Monfragilie, se observa una clara mayoria de personas procedentes de paises africanos seguidos
por personas procedentes de paises de la Unién Europea®. A nivel provincial la situacién es similar. En

1 A partir del 1 de enero de 2021, con la entrada en vigor del Brexit, el agregado UE-27 sustituye al UE-28, sustrayendo las cifras
del Reino Unido de la UE lo que se refleja en los datos recogidos para este Area de Influencia Socioeconémica donde, entre
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numeros absolutos, el 80 % de los inmigrantes residentes en el AIS del Parque Nacional de Monfragiie
se concentraban en los municipios de Casatejada (30,5%), Saucedilla (21,2%) y Malpartida de Plasencia
(19,4%).

Composicion de la poblacion de extranjeros en Composicién de la poblacién de extranjeros
Monfrague (%). Afio 2022 en Céceres (%). Afio 2022
0,8% 0% M Total Unién Europea 6,0% 0,1%

12,4%

M Total Europa No
Comunitaria

1,7% M Total Africa

M Total América

M Total Asia

M Oceania y Apatridas

69,4%

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y elaboracién propia

4.8.4 Indicadores demogrdficos

Los Indicadores Demograficos Basicos resumen la evolucidn histdrica del comportamiento de los
fendmenos demograficos bdsicos en una poblacidn determinada.

En cuanto a la estructura por edades de la poblacién, la grafica correspondiente al Area de Influencia
Socioecondmica del Parque Nacional de Monfraglie muestra una poblacidn regresiva, con una base
mas estrecha que el cuerpo central. Comparandola con la piramide correspondiente a la provincia se
observa que tienen una distribucion muy semejante si bien difiere ligeramente de la piramide de
poblacién autondmica en los porcentajes de los intervalos de edad de las personas entre 0 a 14 afios.

Area de Influencia Socioeconémica del Parque Nacional de Monfragiie.

Ao 2022

80-84

70-74

60-64

50-54

40-44

30-34

20-24

10-14

0-4

-10,00 -5,00 0,00 5,00 10,00
B MUJERES m HOMBRES

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y elaboracion propia

2020 y 2021 las cifras del origen de las personas extranjeras cambian de forma notable incrementando los valores de personas

euroeeas no comunitarias x disminuzendo drasticamente el de las Eersonas de la Uniéon Euroeea.
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Piramide poblacional de la provincia de Piramide poblacional de la Comunidad

Caceres. Auténoma de Extremadura.
Afio 2022 Ano 2022
>85 > 85
80-84 80-84
75-79 75-79
70-74 70-74
65-69 65-69
60-64 60-64
55-59 55-59
50-54 50-54
45-49 45-49
40-44 40-44
35-39 35-39
30-34 30-34
25-29 25-29
20-24 20-24
15-19 15-19
10-14 10-14
5-9 5-9
0-4 0-4
-10,00 -5,00 0,00 5,00 10,00 -10,00 -5,00 0,00 5,00 10,00
B MUJERES ®HOMBRES ®m MUJERES  m HOMBRES

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y elaboracion propia

El indice de poblacidn refleja el peso relativo de la poblacién en cada municipio respecto al total de la
comunidad.

Indicadores de Participacion Territorial
indice NUmero de indice Ndmero de indice NUmero de
Poblacion | habitantes | Poblacion | habitantes | Poblacion | habitantes
2020 2020 2021 2021 2022 2022

Casas de Millan 5,17 550 5,25 556 5,29 558
Casas de Miravete 1,18 126 1,22 129 1,13 119
Casatejada 12,63 1.344 12,68 1.343 12,72 1.342
Deleitosa 6,46 687 6,46 684 6,40 675
Higuera 1,03 110 1,00 106 0,99 104
Jaraicejo 4,29 456 4,31 457 4,24 447
Malpartida de Plasencia 43,25 4.602 43,77 4.637 43,94 4.635
Mirabel 6,21 661 6,31 669 6,28 662
Romangordo 2,47 263 2,44 259 2,42 255
Saucedilla 8,01 852 8,20 869 8,42 888
Serradilla 14,16 1.507 14,19 1.503 14,13 1.490
Serrején 3,85 410 3,86 409 3,93 414
Toril 1,44 153 1,46 155 1,46 154
Torrején el Rubio 5,13 546 5,19 550 5,04 532
Total 115,29 12.267 116,34 12.326 116,38 12.275
Extremadura 10000 1.063.987 10000 1.059.501 10000 1.054.776

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y elaboracion propia

Siete fueron los municipios que obtuvieron un incremento en su indice de participacién territorial en
los afios estudiados como por ejemplo Malpartida de Plasencia, Saucedilla y Casas de Millan. El resto

Informe de resultados para el periodo 2020/2022 Pdgina 12




Seguimiento de datos socioeconomicos en las dreas de influencia socioeconomica
Parque Nacional de Monfragiie

de los municipios disminuyd sus valores, siendo los municipios que mads disminuyeron su indice de
participacién Torrejon el Rubio seguido de Deleitosa.

Tasa de Natalidad. Niumero de nacidos vivos por cada 1.000 habitantes.

Nacimientos
2020 2021 2022
Casas de Millan 5 1 2
Casas de Miravete 0 0 0
Casatejada 11 18 9
Deleitosa 0 1 0
Higuera 0 0 1
Jaraicejo 0 1 1
Malpartida de Plasencia 31 33 27
Mirabel 3 4 5
Romangordo 1 0 0
Saucedilla 8 11 10
Serradilla 10 13 13
Serrejon 3 2 4
Toril 1 0
Torrejon el Rubio 3 2 1
Total 76 86 73
Caceres 2.442 2.403 2.258
Extremadura 7.380 7.247 6.814
Espafia 341.315| 337.380| 329.251
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE)
Tasa Bruta Natalidad
(°/o0)
2020 | 2021 | 2022
Casas de Millan 9,09 1,80 3,58
Casas de Miravete 0,00 0,00 0,00
Casatejada 8,18 | 13,40 6,71
Deleitosa 0,00 1,46 0,00
Higuera 0,00 0,00 9,62
Jaraicejo 0,00 2,19 2,24
Malpartida de Plasencia 6,74 7,12 5,83
Mirabel 4,54 5,98 7,55
Romangordo 3,80 0,00 0,00
Saucedilla 9,39 | 12,66| 11,26
Serradilla 6,64 8,65 8,72
Serrejon 7,32 4,89 9,66
Toril 6,54 0,00 0,00
Torrejon el Rubio 5,49 3,64 1,88
Total 6,20 6,98 5,95
Caceres 6,23 6,17 5,82
Extremadura 6,94 6,84 6,46
Espafa 7,19 7,12 6,94

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y elaboracion propia
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Los municipios del Area de Influencia Socioeconémica del Parque Nacional de Monfragiie, en 2022
presentaron una Tasa Bruta de Natalidad media de 5,95%o, valor similar a los del entorno de
referencia, ya que para la provincia de Caceres fue de 5,8%o0 y para toda Extremadura de 6,5 %o. Los
diferentes datos de este indicador en los catorce municipios que conforman es te AlS, son muy
diversos debido a las diferencias en su poblacion ya que, de forma general, los municipios con menor
numero de habitantes presentan unas variaciones mas altas para este indicador. De forma global, el
Area de Influencia Socioecondmica ha presentado a lo largo del tiempo estudiado un comportamiento
de la tasa de natalidad mucho mas irregular de lo observado a nivel de la provincia, autonomia o
nacional tal como se muestra en el siguiente grafico.

o Evolucidn de la Tasa de Natalidad (°/oo)

8
°
3 7 =S
_‘_‘_2 «
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2020 2021 2022
=== A|S del PN de Monfragilie == Caceres Extremadura e===Espafia

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y elaboracion propia

Tasa de Mortalidad. Nimero de fallecidos por cada 1.000 habitantes.

Numero de defunciones
2020 2021 2022

Casas de Millan 12 9 13
Casas de Miravete 0 3 6
Casatejada 17 17 18
Deleitosa 17 9 20
Higuera 0 1 1
Jaraicejo 15 14

Malpartida de Plasencia 55 48 55
Mirabel 17 13 6
Romangordo 5 7 14
Saucedilla 2 6 3
Serradilla 25 26 22
Serrejon 7 6 2
Toril 0 2 0
Torrejon el Rubio 8 11 12
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Total 180 172 177
Caceres 5.629 4.889 5.040
Extremadura 13.099 12.318 12.387
Espafa 493.776 | 450.744 | 464.417

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE)

Tasa Bruta de
Mortalidad (O/oo)
2020 | 2021 | 2022
Casas de Millan 21,82 | 16,19 | 23,30
Casas de Miravete 0,00 23,26| 50,42
Casatejada 12,65| 12,66| 13,41
Deleitosa 24,75| 13,16 29,63
Higuera 0,00 9,43 9,62
Jaraicejo 32,89 | 30,63| 11,19
Malpartida de Plasencia 11,95| 10,35| 11,87
Mirabel 25,72 | 19,43 9,06
Romangordo 19,01 | 27,03| 54,90
Saucedilla 2,35 6,90 3,38
Serradilla 16,59 | 17,30 | 14,77
Serrejon 17,07 | 14,67 4,83
Toril 0,00| 12,90 0,00
Torrejoén el Rubio 14,65| 20,00| 22,56
Total 14,67 | 13,95| 14,42
Caceres 14,37 | 12,55| 13,00
Extremadura 12,31 11,63 | 11,74
Espania 10,41 9,51 9,78

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y elaboracion propia

El conjunto de los municipios del Area de Influencia Socioeconémica presenté en el afio 2022una Tasa
de Mortalidad (14,4%.) dato superior a los de referencia de la provincia y la comunidad auténoma que
fueron de 13,0%0 y 11,7%o respectivamente. El comportamiento de esta tasa a lo largo del periodo
estudiado ha sido de ligera bajada siguiendo un patrdn parecido a las del entorno de referencia
(provincia, comunidad auténoma).
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y elaboracién propia

Crecimiento vegetativo. Es la diferencia, en términos absolutos, entre el nimero de nacimientos

y defunciones.

Crecimiento vegetativo

2020 2021 2022
Casas de Millan -7 -8 -11
Casas de Miravete 0 -3 -6
Casatejada -6 1 -9
Deleitosa -17 -8 -20
Higuera 0 -1 0
Jaraicejo -15 -13 -4
Malpartida de Plasencia -24 -15 -28
Mirabel -14 -9 -1
Romangordo -4 -7 -14
Saucedilla 6 5 7
Serradilla -15 -13 -9
Serrejon 4 4 2
Toril 1 -2 0
Torrejon el Rubio -5 -9 -11
Total -104 -86 -104
Céceres -3.187 -2.486 -2.782
Extremadura -5.719 -5.071 -5.573
Espafia -152.461| -113.364| -135.166

Informe de resultados para el periodo 2020/2022

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE)

Pdgina 16



Seguimiento de datos socioeconomicos en las dreas de influencia socioeconomica
Parque Nacional de Monfragiie

Crecimiento vegetativo area de influencia socioecondmica
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE)

La grafica del crecimiento vegetativo en el Area de Influencia Socioecondmica de este parque nacional
muestra valores negativos a lo largo de todo el periodo estudiado después de un ligero ascenso en sus
valores vuelve a registrar una caida en 2022 para quedar exactamente con el mismo dato que al
principio del periodo estudiado.

Edad media poblacional. Es la media aritmética del conjunto de edades de los habitantes de
cada municipio.

Edad media
2020 2021 2022
Casas de Millan 54,45 | 54,16 | 54,95
Casas de Miravete 54,98 | 54,71| 53,93
Casatejada 43,89 | 44,16 | 43,91
Deleitosa 53,38 | 53,47 | 54,16
Higuera 51,86 | 54,26 | 52,53
Jaraicejo 54,26 | 54,57 | 54,54
Malpartida de Plasencia | 43,87 | 43,94 | 44,14
Mirabel 51,11 | 50,75| 51,68
Romangordo 55,67 | 55,42 | 55,25
Saucedilla 39,12 | 39,46 | 39,52
Serradilla 49,95| 50,08 | 50,11
Serrején 48,09 | 47,86 | 47,46
Toril 43,18 | 43,10 | 43,46
Torrején el Rubio 50,53 | 51,02| 51,23
Total 46,94 | 47,03 | 47,14
Céceres 4594 | 46,14 | 46,41
Extremadura 44,18 | 44,43 | 44,70
Espana 42,99 | 43,25| 43,51

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y elaboracién propia

La edad media poblacional aumenté en la mayoria de los municipios a lo largo del periodo estudiado,
registrandose un mayor aumento en los términos de Deleitosa, Torrején el Rubio e Higuera.
Unicamente los municipios de Casas de Miravete, Serrején y Romangordo registraron una disminucién
en la edad media de sus habitantes. Romangordo fue el municipio con la edad media mas alta de todo

Informe de resultados para el periodo 2020/2022 Pdgina 17




Seguimiento de datos socioeconomicos en las dreas de influencia socioeconomica
Parque Nacional de Monfragiie

el conjunto del AIS de este parque nacional (55,2 afios) en 2022. La edad media global del Area de
Influencia Socioeconémica del Parque Nacional de Monfragiie en el mismo afno se situd en 47,1 afios

cifra mayor que en la provincia y la comunidad auténoma.

Edad media en los municipios

" 60 Casas de Millan
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| —— e Higuera
50 1 e Jaraicejo
=== V2l partida de Plasencia
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e ROmangordo
e Sgucedilla
40 e Serradilla
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35 i i X Toril
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y elaboracién propia

Edad media en el afio 2022 y evolucion en periodo 2020-2022

&

[ Limite Parque Nacional
Edad Media Poblacional
Afio 2022
39,51 - 42,66
42,67 - 45,81
4582 - 48,95

Variacion de la Edad Media

O
48,96 - 52,10
52,11-5525
Periodo 2020-2022
-1,04--0,68

-0,67 - 0,32 @
I -0,31-0,05
B 0,06 - 0,41
Il 042-0,77

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y elaboracion propia (GIS, OAPN).
Los municipios de la parte sur del Area de Influencia Socioeconémica presentan mayores edades

medias de su poblacién. Por otro lado, podemos ver que las variaciones en este indice siguen un
patron geografico ligeramente definido en el sur del AlS.
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indice de infancia. - Nimero de nifios (0 a 14 afios) por cada 100 habitantes.

indice de infancia (%)
2020 2021 2022
Casas de Millan 4,00 5,22 4,8
Casas de Miravete 7,14 6,20 6,7
Casatejada 13,62 | 12,66 13,5
Deleitosa 7,13 7,16 6,7
Higuera 2,73 0,94 3,8
Jaraicejo 5,48 5,03 51
Malpartida de Plasencia 13,60 | 13,41 13,2
Mirabel 8,93 8,82 7,3
Romangordo 5,70 6,56 6,3
Saucedilla 15,61 | 15,30 15,9
Serradilla 9,42 9,18 8,9
Serrejon 10,24 | 11,00 11,8
Toril 9,80| 10,32 10,4
Torrején el Rubio 6,59 6,55 6,4
Total 11,08 | 10,92 10,9
Caceres 12,07 | 11,89 11,7
Extremadura 13,38 | 13,17 12,9
Espafia 14,40 | 14,12 13,8

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y elaboracién propia

El indice de infancia de seis de los catorce municipios aumentd en el periodo estudiado, es el caso de
los municipios de Serrejon, Higuera, Casas de Millan, Toril y Romangordo. Los mayores descensos en
el porcentaje de nifios de 0 a 14 afos se registraron en los municipios de Mirabel, Serradilla, Deleitosa
y Malpartida de Plasencia. En el aifio 2022, el municipio de Saucedilla fue el que mayor porcentaje de
nifios registraba con un 15,9%, frente a Higuera, que Unicamente alcanza un 3,8%. Globalmente, los
municipios del Area de Influencia Socioeconédmica del Parque Nacional de Monfragiie presentaron un
indice de infancia (10,9%) ligeramente mas bajo que los de la provincia y de la comunidad auténoma.

indice de juventud. Nimero de jévenes (15 a 29 afios) por cada 100 habitantes.

indice de juventud (%)

2020 2021 2022
Casas de Millan 11,45 11,33 10,04
Casas de Miravete 8,73 10,08 11,76
Casatejada 16,96 18,24 17,96
Deleitosa 11,35 10,09 9,78
Higuera 21,82 16,98 12,50
Jaraicejo 11,62 11,82 11,19
Malpartida de Plasencia 15,32 15,68 15,64
Mirabel 11,80 12,41 12,99
Romangordo 13,31 11,20 11,76
Saucedilla 21,71 21,17 20,61
Serradilla 12,74 12,84 13,36
Serrejon 13,17 13,20 12,56
Toril 18,30 15,48 15,58
Torrejon el Rubio 12,45 11,64 10,71
Total 14,69 | 14,77 | 14,63
Caceres 14,57 14,52 14,45
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Extremadura 15,63 15,52 15,41
Espafa 15,46 15,51 15,61
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y elaboracién propia

Los municipios del Area de Influencia Socioeconémica presentan globalmente un indice de juventud
(14,6%), valor similar al provincial, aunque menor que el autondmico. Individualmente los municipios
presentan una gran heterogeneidad entre ellos, siendo en el afio 2022 los valores mas altos para este
indice, Saucedilla (20,6%) y Casatejada (17,9%). Nueve de los catorce municipios registraron un
descenso mds o menos acusado en el numero de jévenes en el periodo estudiado, siendo los
municipios de Higuera (-9,3%) y Toril (-2,7%), los que mayor disminucién presentaron. Destaca el
municipio de Higuera que disminuyé su indice en 9,3 puntos mientras que en los tres afios anteriores,
del 2017 al 1019 aumentd un 11, 6 puntos este mismo indice. Casas de Miravete (3,0 puntos) y Mirabel
(1,1 puntos) son los municipios que mas incrementaron el valor de este indicador, seguidos de
Casatejada, Serradilla y Malpartida de Plasencia aunque todos ellos con incrementos menores de 1
punto.

indice de vejez. Mayores (65 y méas afios) por cada 100 habitantes.

indice de vejez (%)
2020 | 2021 | 2022
Casas de Millan 37,82 37,95| 38,35
Casas de Miravete 38,10 | 36,43 | 32,77
Casatejada 20,83 | 21,00| 21,16
Deleitosa 33,92 | 33,04| 34,07
Higuera 30,00 | 32,08| 29,81
Jaraicejo 33,99 | 34,35| 34,45
Malpartida de Plasencia 20,47 | 20,57 | 20,93
Mirabel 31,01 | 30,94 | 31,72
Romangordo 42,97 | 43,24 | 42,35
Saucedilla 14,91 | 15,19| 15,77
Serradilla 29,66 | 29,21 | 28,93
Serrején 25,85 | 25,67 | 24,88
Toril 12,42 | 11,61 | 13,64
Torrején el Rubio 30,95 | 31,09| 29,70
Total 25,15| 25,11| 25,20
Caceres 23,29 | 23,45| 23,84
Extremadura 20,98 | 21,17 | 21,49
Espafia 19,43 | 19,65| 19,97

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y elaboracién propia

En el afio 2022, los municipios del Area de Influencia Socioecondémica presentaron un porcentaje de
mayores de 65 afios (25,2%) mas alto que la provincia (23,8%), la comunidad (21,4%) y el Estado (19,9
%). Los municipios con un indice de vejez mayor en el mismo afio fueron Romangordo (42,3%), Casas
de Millan (38,3%) y Jaraicejo (34,4%) frente a Toril (13,6%) y Saucedilla (15,7%) que tienen el menor
porcentaje de personas mayores de 65 anos. En los tres afos estudiados, ocho municipios aumentaron
los valores de este indice, solamente Toril aumento su indice de vejez por encima de 1 punto
porcentual. En el otro extremo, Casas de Miravete (-5,3 puntos) y Torrejon el Rubio (-1,2 puntos)

I
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fueron los municipios que mds bajaron el porcentaje de personas mayores de 65 afios respecto al total
de la poblacion.

A modo de resumen de estos tres indices, situamos en el mapa siguiente los datos correspondientes a
cada municipio, lo que nos informa sobre la estructura por edades de una forma mas gréfica.

indices de poblacién de cada municipio. Afio 2022

D Limite Parque Nacional
indices de poblacion (%). Afio 2022

utll

[T infancia
[ suventud
N veiez

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y elaboracion propia (GIS, OAPN).

indice de Friz. Poblacién menor de 20 afios entre la poblacién comprendida entre los 30 y 50
afios expresado en porcentaje.

indice de Friz (%)
2020 2021 2022
Casas de Millan 32,54 36,80 33,1
Casas de Miravete 42,31 52,00 59,1
Casatejada 72,93 71,88 77,0
Deleitosa 48,00 44,52 39,4
Higuera 28,57 17,39 20,0
Jaraicejo 53,25 44,44 38,4
Malpartida de Plasencia 68,57 69,08 67,6
Mirabel 56,67 58,06 55,0
Romangordo 56,52 52,94 47,2
Saucedilla 82,66 77,91 76,6
Serradilla 53,65 52,87 52,8
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Serrejon 56,70 66,67 66,3
Toril 46,81 41,51 40,0
Torrejon el Rubio 34,44 33,33 33,3
Total 62,15 61,66 60,7
Caceres 63,37 63,31 63,6
Extremadura 66,66 66,57 66,7
Espafa 65,29 65,49 66,0

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y elaboracidn propia

El Area de Influencia Socioeconédmica del Parque Nacional de Monfragiie presenté un valor para el
indice de Friz de 60,7% en el aifio 2022, lo que define a su poblacién como madura, en el limite de una
poblacidn vieja, rebajando el valor desde 72,9% que registré en 2001, propio también de una
poblaciéon madura.

indice de Friz de cada municipio. Afio 2022

Casas de Millan

Serradilla

Torrejdn el Rubio

[ vimite Parque Nacional
indice de Friz (%) Rraicelo
Afto 2022
20,00 - 31,40
31,41-42,81 Deleitosa
42,82 -54,21
" 54,22-65,61
I 65,62-77,01

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y elaboracién propia (GIS, OAPN).

indice de dependencia. Suma de la poblacién mayor de 65 afios y la de menores de 20 afios,
referido a la poblacién comprendida entre los 20 y los 65 afos, expresado en porcentaje.

indice dependencia (%)

2020 2021 2022
Casas de Millan 82,72 85,95 83,55
Casas de Miravete 88,06 86,96 77,61
Casatejada 66,34 65,19 67,75
Deleitosa 79,84 75,84 75,78
Higuera 54,93 55,88 52,94
Jaraicejo 75,38 73,11 71,92
Malpartida de Plasencia 66,68 66,38 66,13
Mirabel 78,17 79,84 | 78,92
Romangordo 112,10 115,83 | 109,02
Saucedilla 63,85 62,13 62,04
Serradilla 73,42 70,80 69,32
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Serrejon 64,66 67,62 66,94
Toril 36,61 34,78 38,74
Torrejon el Rubio 68,00 67,17 63,19
Total 69,90 69,20 68,66
Céceres 66,85 66,78 67,37
Extremadura 64,85 64,80 65,12
Espafia 63,55 63,58 63,93

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y elaboracién propia

En el Area de Influencia Socioecondmica el indice de dependencia alcanzé en el afio 2022, un valor de

68,7% lo que significa que por cada persona “no productiva” (es decir menor de 20 o mayor de 65

afios) hay 1,4 personas en “edad productiva” (de 20 a 65 afos), mientras que esta proporcion a nivel

provincial o autondmico es de 1,4 y 1,5 respectivamente.

indice de Dependencia de cada municipio. Afio 2022
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y elaboracion propia (GIS, OAPN).

indice de reemplazo. Poblacién entre
expresado en porcentaje.

15 y 24 afios referida a la poblacién entre 55 y 64 afios,

indice reemplazo (%)

2020 2021 2022
Casas de Millan 46,34 38,37 29,67
Casas de Miravete 36,36 43,48 40,74
Casatejada 78,28 78,61 75,98
Deleitosa 35,54 30,23 31,71
Higuera 44,44 38,89 35,00
Jaraicejo 28,97 23,73 23,08
Malpartida de Plasencia 75,70 74,20 73,39
Mirabel 42,37 47,50 49,58
Romangordo 64,52 61,29 61,76
Saucedilla 114,68 112,50 | 116,82
Serradilla 51,00 43,89 41,51
Serrejon 49,21 46,88 37,18
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Toril 39,39 36,11 42,42
Torrejon el Rubio 43,18 48,31 43,16
Total 62,37 59,91 58,44
Céceres 61,27 59,65 58,55
Extremadura 69,64 67,44 65,89
Espafia 75,66 74,66 74,26

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y elaboracion propia

El Area de Influencia Socioecondmica en el afio 2022, registré globalmente un indice de reemplazo de

58,4%, es decir la relacion era de 5,8 jévenes con edades entre 15 y 24 aiios por cada 10 adultos entre

55y 64 ainos, indice igual al provincial mientras que a nivel autondmico fue de 6,5% respectivamente

por cada 10 adultos. Unicamente los municipios de Mirabel (7,2 puntos), Casas de Miravete (4,3%),

Toril (3,0 puntos) y Saucedilla (2,1 puntos) aumentaron en los afios estudiados su proporcién de

jévenes/adultos. Torrején el Rubio mantiene sus valores en los tres afios estudiados mientras que el

resto de municipios obtuvieron indices de reemplazo mds altos en 2020 que en 2022, siendo Casas de

Millan (-16,7 puntos), Serrejon (-12,0 puntos) y Serradilla (-9,5 puntos) los que mayor descenso

acumularon. En el aifio 2022, el municipio que presenta mayor indice de reemplazo es Saucedilla,

donde habia 11,6 jévenes (entre 15 y 24 afios) por cada 10 adultos (entre 55 y 64 afios), mientras que

el menor indice lo obtiene Jaraicejo donde solo habia 2,3 jévenes por cada 10 adultos.

indice de Reemplazo de cada municipio. Afio 2022

Afio 2022
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S\de Miravete

Higuera

Deleitosa

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y elaboracidn propia (GIS, OAPN).
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4.8.5 Indicadores sociales.

Seguimiento de datos socioeconomicos en las dreas de influencia socioeconomica

Parque Nacional de Monfragiie

Variacion residencial. Se refiere a los cambios de residencia de las personas producidos dentro

de un territorio dado.

e Saldo de variacién residencial: Es el saldo resultante de restar a la inmigracion la

emigracion. El saldo es positivo cuando la inmigracién es superior a la emigracion y

negativo cuando la emigracién supera a la inmigracion.

En 2022 aparece el dato de Estadistica de variacion residencial en el INE como: Operaciones
estadisticas sin periodicidad establecida o que el INE ha dejado de elaborar, siendo los ultimos datos
existentes los publicados el dia 16/06/2022 relativos al afio 2021 por lo que para estos indicadores no
es posible ofrecer datos referidos a 2022.

Saldo por variacion
residencial (individuos)
2020 2021 2022

Casas de Millan 13 12

Casas de Miravete 3 -6

Casatejada 14 10

Deleitosa 13 0

Higuera 1 -2

Jaraicejo 15 6

Malpartida de Plasencia 34 27

Mirabel 20 4

Romangordo 0 3

Saucedilla 8 15

Serradilla 12 12

Serrejon 1 6

Toril -1 3

Torrejon el Rubio 6 -11

Total 139 79

Caceres 920 851

Extremadura 2.366 1.187

Espafia 252.393 | 209.662

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE)
Saldo por Variacion Residencial (antes Saldo Migratorio)
2020 2021 2022
Saldo Saldo Saldo Saldo Saldo Saldo
Interior Exterior Saldo Total Interior Exterior | Saldo Total | Interior | Exterior | Saldo Total

Casas de Millan 13 0 13 12 0 12
Casas de Miravete 3 0 3 -7 1 -6
Casatejada 5 9 14 5 5 10
Deleitosa 11 2 13 -2 2 0
Higuera 2 -1 1 -2 0 -2
Jaraicejo 15 0 15 5 1 6
Malpartida de Plasencia 23 11 34 15 12 27
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Mirabel 21 -1 20 0 4 4
Romangordo 0 0 0 3 0 3
Saucedilla -3 11 8 6 9 15
Serradilla 9 3 12 8 4 12
Serrejon 0 1 1 3 3 6
Toril -2 1 -1 -1 4 3
Torrejon el Rubio 6 0 6 -11 0 -11
Total 103 36 139 34 45 79
Céceres 371 549 920 -85 936 851
Extremadura 746 1.620 2.366 -719 1.906 1.187
Espafia 0 252.393 252.393 209.662 209.662

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE)

e Tasa de migracion: Es el saldo migratorio relativizado por el total de la poblacion.

Tasa de migracion (°/oo)
2020 2021 2022
Casas de Millan 23,64 21,58
Casas de Miravete 23,81 -46,51
Casatejada 10,42 7,45
Deleitosa 18,92 0,00
Higuera 9,09 -18,87
Jaraicejo 32,89 13,13
Malpartida de Plasencia 7,39 5,82
Mirabel 30,26 5,98
Romangordo 0,00 11,58
Saucedilla 9,39 17,26
Serradilla 7,96 7,98
Serrejon 2,44 14,67
Toril -6,54 19,35
Torrején el Rubio 10,99 -20,00
Total 11,33 6,41
Caceres 2,35 2,18
Extremadura 2,22 1,12
Espafia 5,32 4,42

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y elaboracion propia

La tasa de migracién en el Area de Influencia Socioeconémica se mantuvo en cifras positivas durante
los dos afios registrados, donde se observa una bajada en los dos valores de los dos afios registrados
quedando en 2021 una tasa de 6,41% o, cifra superior al registrado a nivel provincial o autonémico.

Examinando los datos por municipios, se puede observar la gran diversidad de resultados no solo entre
municipios si no, en ocasiones con variaciones importantes en un mismo municipio entre los afios
estudiados, como por ejemplo Toril que en 2020 registrd una tasa de migracidn de -6, 54%/ oy al afio
siguiente un valor de 19,35 %40 y en el mismo rango Casas de Miravete en 2020 con un 23,81%q y en
el afio siguiente -46,51% .
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Diez de los catorce municipios del AlS registraron tasas de migracidn positivas en el afio. En estos
registros tan diversos, a veces tienen su origen en las poblaciones con bajo nimero de habitantes
donde pequenias variaciones se manifiestan con altos porcentajes.

En 2021 cinco municipios presentaron saldos interiores con valores negativos (Casas de Miravete,
Deleitosa, Higuera, toril y Torrejon el Rubio) (el municipio de Mirabel que registré un saldo interior 0
por lo que en el mapa aparece en color rojo), es decir se produjeron mas bajas que altas en los
padrones municipales de personas provenientes de otros municipios del territorio nacional.

Por otro lado, los saldos exteriores de diez de los catorce municipios que conforman el AlS de este
parque nacional tuvieron valores positivos mientras que los cuatro restantes registraron cero entradas
(el valor cero aparece en el mapa de color rojo).

Tasa de migracion y Saldos Migratorios de cada municipio. Afio 2021

D Limite Parque Nacional
Saldo Interior de Migraciéon
B5 Negativo
5 Positivo
Saldo Exterior de Migracion

() Negativo

|i| Positivo =
Tasa de Migracion li'
Ao 2021 .
-46,51 - -30,00 -y »
-29,99 - -10,00 =
1 -9,99-4,00 [}

[ 4,01-10,00
I 10,01 - 22,00

NOTA. En 2022 aparece este dato en el INE como:
o : disticas sin periodicidad b,
o que el INE ha dejado de elaborar, siendo los tltimos
datos exi: los i el dia

relativos al afio 2021.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y elaboracion propia (GIS, OAPN).

4.8.6 Indicadores econdmicos.

De acuerdo con el nuevo formato establecido por el SEPE 2 para ofrecer los datos de parados y
contrataciones (segun la nota al final de la pagina) al tener los municipios que conforman el AlS del

2 Desde enero de 2022, la representacion de datos desagregados en municipios se realiza de acuerdo con la Ley 12/1989 de 9 de mayo de la
Funcion Estadistica Publica (art. 13) y la Ley Organica 15/1999 de 13 de diciembre de Proteccion de Datos de Caracter Personal (art.3) y sus

Eosteriores actualizaciones. Segﬂn esto, se omitira el valor para aguellos datos gue por su estructura, contenido o grado de desagregacién
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Parque Nacional de Monfraglie poblaciones muy pequenas, son varios de estos en los que no se ofrece

la cifra concreta sino el dato <5. Para poder seguir elaborando las estadisticas iniciadas desde hace

anos y seguir observando la evolucidn de estos indicadores, en aquellos municipios en que el dato que
ofrezca el SEPE sea <5, se ha optado por tomar el dato medio (3) y tratarlo de esta forma como un
registro mas. Los datos que se hayan tratado de esta forma serdn destacados con un fondo distinto al

resto.

En la estructura productiva del Area de Influencia Socioeconémica del Parque Nacional de Monfragiie,

teniendo en cuenta los contratos de trabajo® registrados en el mes de marzo de cada afio, por sector

de actividad econdmica, vemos que, en el afio 2022, alrededor del 42,9% de los contratos

corresponden al sector agricola, seguido por el sector servicios con un 36,0% y la industria con un

14,0%.

Numero de contratos por sectores

2020 2021 2022
Agricultura | Industria | Construccién | Servicios | Agricultura | Industria | Construcciéon | Servicios | Agricultura | Industria | Construccién | Servicios

Casas de Millan 1 2 4 5 3

Casas de Miravete 1 3

Casatejada 82 17 20 105 41 13 21 66 9 16
Deleitosa 1 2 2 3 3 5
Higuera 3
Jaraicejo 4 1 3 3 5
Malpartida de Plasencia 44 21 2 53 32 24 19 31 20 31 8 66
Mirabel 3 4 1 2 9 9 3 6
Romangordo 1 3
Saucedilla 4 2 1 8 11 7 2 5 7
Serradilla 23 1 16 44 1 19 33 3 5
Serrején 1 2 4 3 3
Toril 53 63 33 6
Torrején el Rubio 4 10 6 9 3 3 3 7 14
Total 215 48 17 121 282 77 44 105 173 58 27 145
Céceres 2.758 580 1.025 4.573 3441 1259 1797 5472 2.832 621 1.582 6.669
Extremadura 15.057 1.732 2.683 | 14.663 14798 3093 4196 | 17661 12.461 1.802 4.146 21.767
Espaﬁa 201.623 | 155.392 76.509 | 822.986 | 239.708 | 192.117 95.952 | 876.330| 203.868 | 171.292 106.548 | 1.190.133

Fuente: Servicio Publico de Empleo Estatal (SEPE) Con fondo amarillo en la tabla, las AIS donde alguno de sus municipios registré valores
inferiores a 5 y que han sido tomados como valor medio 3.

permita la identificacion de personas fisicas o juridicas. En este sentido, quedara como dato no visible para aquellos casos en que el valor de
la poblacion municipal resultante se encuentre en el rango entre 1y 4, pasando a ser representado por el contenido "<5".

3 ~ o
Los datos que se muestran corresponden al mes de marzo por ser el mes del afio con menos oscilaciones.
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Porcentajes de contratos por sectores. Ahos 2020-2022 Porcentajes de contratos por sectores. Aho 2022
60%

50% -

0,36

40% 1 H Agricultura 0.43

30% - H Industria

i Construccién

20% - .
H Servicios

10% A

0,07

0,14

0% -
2.020 2.021 2.022

Fuente: Servicio de empleo publico (SEPE). Ministerio de empleo y Seguridad Social y elaboracion propia

Porcentaje de contratos por sectores de produccion de los municipios. Afio 2022

[ Limite Parque Nacional
Contratros por sectores (%). Afio 2022

[
S8
[ Agricultura
I \ndustria @
[777 construccion

B senvicios

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y elaboracion propia (GIS, OAPN).

En el mapa anterior se observa que la mayor variedad de contratos se encuentra en Deleitosa,
Torrejon el Rubio y Malpartida de Plasencia. Igualmente destaca que en los municipios situados en el
sureste del Area de Influencia Socioeconémica predominan los contratos en el sector servicios frente a
los otros sectores, al contrario de lo que ocurre en los situados en la mitad norte.
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La evolucién del paro registrado® en el Area de Influencia Socioeconémica nos muestra fluctuaciones
de afio en afio, con una tendencia a la disminucién del numero de parados.

Numero de parados
2020 2021 2022
Casas de Millan 60 61 49
Casas de Miravete 16 4 8
Casatejada 154 142 134
Deleitosa 59 50 51
Higuera 10 13 12
Jaraicejo 41 37 34
Malpartida de Plasencia 485 414 344
Mirabel 74 73 45
Romangordo 18 13 11
Saucedilla 148 157 142
Serradilla 190 187 160
Serrejon 51 51 52
Toril 19 10 13
Torrejon el Rubio 61 66 58
Total 1.386 1.278 1.113
Caceres 39.457 39.112 32.572
Extremadura 112.688 112.405 94.725
Espaﬁa 3.548.312 | 3.949.640 | 3.108.763

Fuente: Servicio de empleo publico (SEPE). Ministerio de empleo y Seguridad Social

Tasa de paro. Numero de parados registrados relativizado por la poblacién comprendida entre

15 a 64 aios.
Evolucidn de la tasa de paro (%)
2020 2021 2022

Casas de Millan 18,75 19,30 15,46
Casas de Miravete 23,19 5,41 11,11
Casatejada 17,48 15,94 15,28
Deleitosa 14,57 12,22 12,75
Higuera 13,51 18,31 17,39
Jaraicejo 14,86 13,36 12,59
Malpartida de Plasencia 15,99 13,52 11,26
Mirabel 18,64 18,11 11,14
Romangordo 13,33 10,00 8,40
Saucedilla 25,00 25,99 23,39
Serradilla 20,70 20,19 17,26
Serrejon 19,47 19,69 19,85
Toril 15,97 8,26 11,11
Torrején el Rubio 17,89 19,24 17,06
Total 17,72 16,21 14,18
Caceres 15,58 15,53 13,03
Extremadura 16,13 16,16 13,70
Espafa 11,30 12,58 9,89

Fuente: Servicio de empleo publico (SEPE), Instituto Nacional de Estadistica y elaboracion propia

4 o I
Los datos que se muestran corresponden al mes de marzo por ser el mes del afio con menos oscilaciones.
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19%

Parque Nacional de Monfragiie

Evolucion de la tasa de paro
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\\\
2020 2021 2022

e TOtal AIS e====Ciceres ==—=Extremadura e====Espafia

Fuente: Servicio de empleo publico (SEPE), Instituto Nacional de Estadistica y elaboracion propia

La evolucién de la tasa de paro en el Area de Influencia Socioeconémica del Parque Nacional de

Monfragiie ha ido en descenso entre los afios 2020 a 2022. En conjunto la evolucion de la tasa de paro
registré una disminucidn algo mayor que la provincia y la comunidad auténoma. En el afio 2022, los
municipios que mayor tasa de paro registraban eran Saucedilla (23,3%), Serrejon (19,8%) e Higuera
(19,3%), mientras que los municipios con menor tasa de paro eran Romangordo (8,4%) Casas de

Miravete, Toril y Mirabel (todos ellos con 11,1%). Globalmente, el Area de Influencia Socioeconémica

tenia en el afio 2022 tenia una tasa de paro del 14,1%, valor superior al de la provincia (13,0%) y la

comunidad autéonoma (13,7%).

Tasa de Paro en el afio 2022 y evolucidn en periodo 2020-2022

D Limite Parque Nacional
Tasa de Paro
Aiio 2022
® 839-1139
® 11,40-14,39
® 14,40-17,39
® 17.40-20,39
@ 2040-2330
Variacion de la Tasa de Paro
Periodo 2020-2022
-12,08 - -8,89
-8,88--5,70
-5.69 - -2,50
N -2.49-069
N 0,70-3.88

1
!

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y elaboracion propia (GIS, OAPN).
Las menores tasas de paro se concentran en el sector noroeste del Area de Influencia Socioeconémica,

zona en la que se producen los mayores descensos en esta tasa.
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Como complemento en el seguimiento sobre la actividad econdmica en la zona, incluimos unas tablas
sobre las transacciones inmobiliarias que se han producido en cada uno de los municipios del Area de
Influencia Socioecondémica del Parque Nacional de Monfragtie.

Transacciones inmobiliarias
(Totales)
2020 2021 2022°

Casas de Millan 3 4 9
Casas de Miravete 0 1 2
Casatejada 15 9 14
Deleitosa 2 11 5
Higuera 1 2 1
Jaraicejo 7 7 4
Malpartida de Plasencia 47 61 65
Mirabel 4 6 5
Romangordo 3 4 2
Saucedilla 9 8 6
Serradilla 11 25 12
Serrejon 2 5 5
Toril 1 0 1
Torrejon el Rubio 3 6 12
Total 108 149 143

Fuente: MITMA (Ministerio de Transportes Movilidad y Agenda Urbana)

Transacciones vivienda
Transacciones vivienda nueva segunda mano
2020 2021 2022 2020 2021 2022
Casas de Millan 0 0 0 3 4 9
Casas de Miravete 0 0 0 0 1 2
Casatejada 0 0 0 15 11 15
Deleitosa 0 0 0 2 11 5
Higuera 0 0 0 1 2 1
Jaraicejo 0 0 0 7 7 4
Malpartida de Plasencia 0 0 1 47 61 64
Mirabel 0 0 0 4 6 5
Romangordo 0 1 0 3 3 2
Saucedilla 0 0 0 9 8 6
Serradilla 0 0 0 11 25 13
Serrején 0 0 1 2 5 4
Toril 0 0 0 1 0 1
Torrejon el Rubio 0 0 0 3 6 12
Total 0 1 2 108 150 143

Fuente: MITMA (Ministerio de Transportes Movilidad y Agenda Urbana)

5 El dato total de transacciones inmobiliarias ofrecido no coincide con los que se ofrecen desagregados en vivienda nueva y de segunda mano
en alglin municipio. La diferencia corresponde a la vivienda social no incluida por el MITMA en los totales.
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Area de Influencia Socioeconémica del Parque Nacional de Monfragiie
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Fuente: MITMA (Ministerio de Transportes Movilidad y Agenda Urbana)

Dentro de su apartado de estadistica experimental, el INE recoge proyectos en desarrollo que cuentan
con aspectos innovadores (por fuentes de informacion, métodos estadisticos o el ambito de estudio).
Uno de estos proyectos, recoge informacién sobre el nimero de viviendas turisticas desagregado por
municipios. La difusidon de estadisticas experimentales forma parte de la estrategia del Sistema
Estadistico Europeo (SEE), a la cual ya se han sumado diferentes oficinas nacionales de estadistica,
ademas de Eurostat. Los datos que se ofrecen a continuacidn son fruto de estos proyectos que pueden
mostrar otro foco interesante de la situacidn y evolucidén de la economia de las AIS. Se ofrecen los
datos de viviendas turisticas y las plazas en el mes de agosto en cada uno de los afios (M08).

Viviendas turisticas Plazas

2020M08 | 2021M08 | 2022M08 | 2020M08 | 2021M08 | 2022M08
Casas de Millan 0 0 0 0 0 0
Casas de Miravete 0 0 0 0 0 0
Casatejada 0 0 0 0 0 0
Deleitosa 3 0 0 11 0 0
Higuera 0 0 0 0 0 0
Jaraicejo 1 1 1 10 10 10
Malpartida de Plasencia 16 24 26 75 105 108
Mirabel 0 0 0 0 0 0
Romangordo 0 0 0 0 0 0
Saucedilla 0 0 0 0 0 0
Serradilla 2 2 2 7 7 21
Serrejon 0 0 0 0 0 0
Toril 0 0 0 0 0 0
Torrején el Rubio 11 9 18 41 32 62
Total 33 36 47 144 154 201

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE)

La tabla que se ofrece a continuacidn muestra datos en porcentaje, de viviendas turisticas en los afios
2021y 2022 respecto de la situacion que habia en 2011. Es decir, hace aproximadamente una década.
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Porcentaje de viviendas turisticas sobre el total de viviendas
censadas en 2011. Municipios
2021M08 2022M08
Casas de Millan 0,00 0,00
Casas de Miravete 0,00 0,00
Casatejada 0,00 0,00
Deleitosa 0,00 0,00
Higuera 0,00 0,00
Jaraicejo 0.16 0.16
Malpartida de Plasencia 0.94 1.02
Mirabel 0,00 0,00
Romangordo 0,00 0,00
Saucedilla 0,00 0,00
Serradilla 0.13 0.13
Serrejon 0,00 0,00
Toril 0,00 0,00
Torrejon el Rubio 1,83 3.66

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE)

4.8.7 Censo agrario 2020

El area de Influencia socioecondmica del Parque Nacional de Monfraglie, con una extensién de
195.500,72 ha, totaliza una superficie de 122.254,58 ha de Superficie Agraria Utilizada, de la cual el
100% son terrenos al aire libre, existiendo una pequefia extensidn de cultivo bajo abrigo en el
municipio de Mirabel (0,20 ha).

Aprovechamiento de tierras. Explotaciones por tipo de cultivo
(Superficie ha)
. SAU en invernadero
SAU Total SAU. al aire o abrigo alto
libre .
accesible
Casas de Millan 12.539,09 | 12.539,09 0,00
Casas de Miravete 1.566,61 1.566,61 0,00
Casatejada 7.874,05 7.874,05 0,00
Deleitosa 8.804,00 8.804,00 0,00
Higuera 184,77 184,77 0,00
Jaraicejo 10.015,55| 10.015,55 0,00
Malpartida de Plasencia 28.450,34 | 28.450,34 0,00
Mirabel 2.344,46 2.344,26 0,20
Romangordo 1.684,97 1.684,97 0,00
Saucedilla 5.193,79 5.193,79 0,00
Serradilla 12.905,23 | 12.905,23 0,00
Serrejon 6.288,36 6.288,36 0,00
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Toril 10.606,60 | 10.606,60 0,00
Torrején el Rubio 13.796,76 | 13.796,76 0,00
Total 122.254,58 122.254,38 0,20

Fuente: Censo agrario 2020 (INE)

En la siguiente tabla se muestran los datos desagregados por municipio referidos al tipo de
aprovechamiento de tierras:

Aprovechamiento de tierras

Tierra arable Cultivos Lefiosos Pastos permanentes Huertos;;rsi;onsumo

Numero | Superf (ha) | Numero | Superf (ha) | Nimero | Superf (ha) | Ndmero | Superf (ha)

Casas de Millan 25 1.056,00 90 263,07 55 11.219,87 4 0,15
Casas de Miravete 4 5,17 8 9,09 11 1.552,35 0 0,00
Casatejada 76 1.503,59 26 466,31 42 5.903,93 8 0,22
Deleitosa 28 154,97 79 560,86 51 8.087,98 9 0,19
Higuera 4 6,67 11 12,01 13 166,08 1 0,01
Jaraicejo 14 797,90 18 70,68 49 9.146,97 0 0,00
Malpartida de Plasencia 67 2.130,89 95 194,68 154 26.124,18 21 0,59
Mirabel 23 286,50 53 86,41 27 1.970,58 22 0,77
Romangordo 4 30,97 21 31,77 12 1.622,19 1 0,04
Saucedilla 56 1.786,74 29 679,45 34 2.727,52 3 0,08
Serradilla 38 1.733,59 93 157,64 99 11.013,65 13 0,35
Serrejon 21 557,47 25 344,14 30 5.386,63 5 0,12
Toril 34 1.892,90 6 174,58 24 8.539,10 2 0,02
Torrején el Rubio 24 1.244,24 10 261,99 62 12.290,47 3 0,06
Total 418 13.187,60 564 3.312,68 663 105.751,50 92 2,60

Fuente: Censo agrario 2020 (INE)

En el AlS, los pastos permanentes son los que mayor extensién ocupan con un 86,5% del SAU, siendo
los municipios de Casas de Miravete (99,1%) y Romangordo (96,3%) los que mayor superficie de su
SAU dedican a este aprovechamiento. La tierra arable representa el segundo aprovechamiento en
superficie alcanzando un 10,8% de la SAU, siendo el municipio de Saucedilla (34,4%) el que mas
extension dedica a este aprovechamiento seguido por Casatejada (19,1%) y de Toril (17,8%). Los
cultivos lefiosos representan el 2,7% de la SAU del Area de Influencia socioeconémica, especialmente
los municipios de Saucedilla (13,1%), Higuera (6,5%) y Deleitosa (6,4%) que son los que presentan
mayor porcentaje de su SAU para este aprovechamiento.

A continuacidn, se muestra una tabla que permite comparar datos entre el AlS y la provincia, en
cuanto a la superficie agricola dedicada a los diferentes cultivos.

SAU al aire . . o Pastos Huertos para
. Tierra arable Cultivos Lefiosos .
libre permanentes CcoNsuUMOo propio
AIS PN 122.254,38 10,79% 2,71% 86,50% 0,00%
Caceres 1.176.595,62 14,47% 6,60% 78,93% 0,01%

Fuente: Censo agrario 2020 (INE)
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Parque Nacional de Monfragiie

En el AIS se contabilizan 473 explotaciones ganaderas, el 45,5% de las cuales estdn dedicadas a ganado

bovino, el 42,5%a ovino y caprino, el 11,4% a ganaderia porcina y el 0,6% a ganaderia aviar.

Ndmero de explotaciones ganaderas. Afio 2020
Bovinos | Ovinosy caprino Porcinos Aves

Casas de Millan 25 31 4 0
Casas de Miravete 4 6 .. ..
Casatejada 28 15 .. 3
Deleitosa . 40 10

Higuera 0 6 .. ..
Jaraicejo 23 31 9 0
Malpartida de Plasencia 113 36 25

Mirabel 19 .
Romangordo 6 . . 0
Saucedilla 16 17 6 0
Serradilla 34 48 14

Serrején 25 10 14 .
Toril 20 7 6 0
Torrejon el Rubio 29 35 10 .
Total AIS 215 201 54 3
Caceres 4.733 4,526 1.044 318

NuUmero de explotaciones ganaderas. (%)
AIS PN Monfragle. Afio 2020

Fuente: Censo agrario 2020 (INE)

Numero explotaciones ganaderas.
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Provincia de Caceres. Ao 2020
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g o=
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Bovinos Ovinoy Porcinos Avesde
0% - T T caprino corral
Bovinos  Ovinosy Porcinos Aves Tipo de ganaderia
caprino
Numero de cabezas de ganado. Afio 2020
Bovinos Ovinos y caprino | Porcinos Aves
Casas de Millan 3.806 15.110 500 0
Casas de Miravete 635 672 .
Casatejada 3.385 9.920 . 6.520
Deleitosa . 22.296 2.638
Higuera 0 516 . .
Jaraicejo 2.483 17.701 1.102 0
Malpartida de Plasencia 15.549 14.985 4.330
Mirabel . 8.196 .
Romangordo 825 . . 0
Saucedilla 3.593 3.832 447 0
Serradilla 4121 13.188 1.567
Serrejon 3.663 1.325 1.802 .
Toril 5.183 4.339 4.891 0
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Torrején el Rubio 5.140 17.724 7.725
Total AIS 30.276 93.228 9.017 6.520
Caceres 564.190 1.387.930  203.350 3.124.154

Fuente: Censo agrario 2020 (INE)

Solamente en el municipio de Casatejada se contabilizan tres explotaciones avicolas pero que albergan
6.520 aves. El numero de cabezas de ganado ovino y caprino suponen el 67,05% del total de cabezas
de ganado de este AlS.

Y 0,
Ndmero depcp?zez:; defgarlado. (%). AIS Porcentaje de cabezas de ganado.
eN onfrague Provincia de Caceres. Ao 2020
Afo 2020
60%
80% 5 40%
€
(]
50% £ 20% l
40% = =
0%
20% Bovinos Ovinoy Porcinos Aves de
0% i i i ; caprino corral
Bovinos Ovinosy Porcinos Aves Tipo de ganaderi
caprino

Unidades ganaderas (UG) Ao 2020
Bovinos Ovinos y caprinos Porcinos | Aves

Casas de Millan 2.618,60 1.511,00 150,00 0,00
Casas de Miravete 438,30 67,20 . .
Casatejada 2.367,80 992,00 . 91,28
Deleitosa . 2.229,60 744,41

Higuera 0,00 51,60 . ..
Jaraicejo 1.713,00 1.770,10 240,94 0,00
Malpartida de Plasencia 10.601,20 1.498,50 | 1.239,59

Mirabel . 819,60 .
Romangordo 597,00 . .. 0,00
Saucedilla 2.268,20 383,20 134,13 0,00
Serradilla 2.772,90 1.318,80 462,80

Serrejon 2.435,40 132,50 481,76 ..
Toril 3.340,00 433,90 | 1.190,43 0,00
Torrején el Rubio 3.517,70 1.772,40 | 2.167,92 .
Total 32.670 12.980 6.811,98 91,28
Caceres 379.122,20 138.793,00 52.312,72 23.092,64

Fuente: Censo agrario 2020 (INE)

Si comparamos los datos de los tres censos ganaderos realizados, se puede comprobar la evolucién de
los distintos sectores en el AIS de este PN. Vemos que lo mas destacable es el aumento de las unidades
ganaderas en el sector bovino y la bajada de las unidades de ganado ovino y caprino.

Informe de resultados para el periodo 2020/2022 Pdgina 37




Seguimiento de datos socioeconomicos en las dreas de influencia socioeconomica
Parque Nacional de Monfragiie

Evolucién de las UG en el AlIS del PN de Monfragiie
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TITULARES DE LAS EXPLOTACIONES

Respecto a los titulares de las explotaciones, el 75,8% son hombres y el 24,2% restante mujeres, dato
gue no coincide con el encontrado en la provincia donde la proporcién es 69,9% hombres y 30,1%
mujeres. Estos profesionales, en el AIS tienen una media de edad de 61,4 afios, similar a la que se
obtiene a nivel de los titulares de la provincia de Caceres (61,6 afios).

Titular de las explotaciones por género. Afio 2020
Ambos géneros Hombres Mujeres

Personas | Edad media | Personas | Edad media | Personas | Edad media
Casas de Millan 125 66,00 81 66,86 44 64,41
Casas de Miravete 16 57,00 14 57,43 2 54,00
Casatejada 103 53,39 84 53,65 19 52,21
Deleitosa 109 65,58 91 66,16 18 62,61
Higuera 17 64,12 11 62,36 6 67,33
Jaraicejo 60 58,40 44 54,93 16 67,94
Malpartida de Plasencia 227 62,79 170 62,88 57 62,53
Mirabel 68 69,94 49 69,59 19 70,84
Romangordo 26 66,42 16 65,87 10 67,30
Saucedilla 81 52,64 68 52,31 13 54,38
Serradilla 158 62,31 117 63,32 41 59,41
Serrején 49 61,71 36 61,14 13 63,31
Toril 43 57,65 38 58,92 5 48,00
Torrején el Rubio 69 57,52 53 57,38 16 58,00

Fuente: Censo agrario 2020 (INE)
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Titular de las explotaciones por Titulares de explotaciones. AIS PN de
género. AIS PN Monfragle = Monfragiie ”
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Si en vez de trabajar con edades medias, observamos la distribucion de las explotaciones segun los
tramos de edad de los titulares de la explotacidn resulta evidente el envejecimiento de esta profesidn
ya que el 83,7% tiene mas de 45 afios. A nivel provincial este porcentaje toma el valor de 85,8% en
Caceres.

Titular de las explotaciones por edad (NUmero de personas por tramo de edad). Afio 2020
Todas las | Menosde | De25a De35a | De45a54 | De55a De 65y
edades 25 afnos 34 afios | 44 afos afios 64 afnos mas
Casas de Millan 125 1 5 12 9 29 69
Casas de Miravete 16 0 2 0 3 8 3
Casatejada 103 2 3 31 18 24 25
Deleitosa 109 1 4 10 16 20 58
Higuera 17 0 0 2 3 5 7
Jaraicejo 60 1 6 4 6 23 20
Malpartida de Plasencia 227 3 4 14 46 60 100
Mirabel 68 0 1 3 7 10 47
Romangordo 26 0 0 3 4 5 14
Saucedilla 81 2 6 17 16 28 12
Serradilla 158 3 6 17 26 32 74
Serrejon 49 2 1 6 7 13 20
Toril 43 0 2 1 14 16 10
Torrején el Rubio 69 0 3 10 15 22 19
Total AIS 1.151 15 43 130 190 295 478
Caceres 27.935 155 998 2.802 5.146 7.248 11.586

Fuente: Censo agrario 2020 (INE)

Titular de las explotaciones por edad. AlIS del PN de Monfragiie
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. . ) Con referencia a la formacién agraria del titular de
Titular de las explotaciones por formacién. AlS

. o .
del PN de Monfragiie la explotacién, observamos que un 73,8% trabaja
con la experiencia agraria exclusivamente, el 20,8%
1400 1151 ha realizado cursos de formacién agraria lo el
1.200 g ,ysoloe
1.000 850 5,4% tiene formacién agropecuaria profesional o
288 universitaria. A nivel provincial estos porcentajes
400 239 serian: 76,3%, 19,6%. y 2,0% en la provincia de
35 . -
208 [ 27 Céceres, que difieren a los del AIS en una mayor
Total formaciones Cursos de Estudios proporcién del porcentaje de personas sin
formacion agraria  Universitariosy/o - formacion, principalmente formacion profesional o
S‘;Z‘::r‘l’gfs universitaria y en menor medida con cursos de
formacidn agraria.
Titular de las explotaciones por formacién (Nimero de personas). Afio 2020
N - Estudi
Experiencia Cursos de Formacion . St.Ud“.)s
Total X ., . Universitarios y/o
. agraria formacion profesional .
formaciones . q . superiores
exclusivamente agraria agraria .
agrarios
Casas de Millan 125 96 23 4 2
Casas de Miravete 16 10 3 3 0
Casatejada 103 78 20 2 3
Deleitosa 109 84 22 0 3
Higuera 17 13 3 1 0
Jaraicejo 60 38 19 1 2
Malpartida de Plasencia 227 160 57 7 3
Mirabel 68 55 10 2 1
Romangordo 26 23 3 0 0
Saucedilla 81 56 17 1 7
Serradilla 158 128 26 3 1
Serrejon 49 30 14 0 5
Toril 43 32 8 1 2
Torrejon el Rubio 69 a7 14 2 6
Total 1.151 850 239 27 35
Caceres 27.935 21.325 5.478 553 579

Fuente: Censo agrario 2020 (INE)

4.8.8 Afluencia de visitantes.

Como se observa en el cuadro adjunto, el Parque Nacional de Monfragiie ha sufrido fluctuaciones en la
cifra de visitantes en los afios estudiados hasta alcanzar en 2022 hasta las 415.359 visitas, lo que
supuso el 2,9% del total de visitantes de la Red de Parques Nacionales.

Afluencia de visitantes
2020 2021 2022
Afluencia visitantes al PN de Monfragiie 340.161 411.354 415.359
Afluencia visitantes a la Red de PPNN 9.327.652 11.994.385 13.937.150

Fuente: Memorias anuales Red de Parques Nacionales
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Porcentaje de visitantes con respecto al total de parques nacionales (%)
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Fuente: Memorias anuales Red de Parques Nacionales

4.8.9 Subvenciones a los municipios

Los municipios pertenecientes a las dreas de influencia de los parques nacionales son a menudo,
objeto de concesion de subvenciones que pueden proceder de diferentes estamentos.

La grafica siguiente muestra las subvenciones otorgadas por el Organismo Auténomo Parques
Nacionales a lo largo de los afios de la serie estudiada.
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Subvenciones concedidasa los municipios del AIS del PN de
Monfragle
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Fuente: Organismo Auténomo Parques Nacionales

4.8.10 Resumen del periodo.

Se presenta a continuacion un resumen que recoge el resultado de los indicadores estudiados
acompafados de grdficos que ayudan a su interpretacion. Algunos representan las diferencias de
resultados ocurridas entre el afio 2022 y el 2020 de forma neta mientras que otros (los acompafiados
en su titulo por un asterisco*) ofrece la variacién del indicador entre 2020 y 2022 en % respecto de
2020 con el objeto de poder realizar la comparacion entre ntcleos de poblacion muy dispares en
cuanto a tamario de poblacion.

Tasa de variacion poblacional . Periodo

v" El Area de Influencia Socioecondmica del Parque Nacional de 1 o% 2020-2022 *
,U%
Monfraglie estd conformada por catorce municipios que en 2022 0,47%
. ., 0,5%
presentaban una densidad de poblacién de 6,3 personas/Km?. ’
Aunque a lo largo del periodo estudiado la poblacién ha sufrido 0,0% <
oscilaciones, finalmente |la tasa de variacion poblacional fue de -0,5% Q@" L &&« & &
a 2 Q
0,07%. s o
'\5@ ’ 0,87%
-1,03%
-1,5%
v El porcentaje de extranjeros registré un ligero aumento pasando Variacién de la poblacién de

de un 4,8% en 2020 a un 5,1% en 2022 que representa el valor mas extranjeros. Periodo 2020-2022

bajo del conjunto de las AIS de la Red de Parques Nacionales para
este indicador. La procedencia de los inmigrantes de forma

0,4%
0,3%
0,2%
0,1%
0,0%

0,3%

Cientos

mayoritaria esta en paises africanos (69,4%) seguido de los que 0,1%

proceden de paises de la Union Europea (15,6%).

0,1% 0,1%

e ——————
Informe de resultados para el periodo 2020/2022 Pdgina 42




Seguimiento de datos socioeconomicos en las dreas de influencia socioeconomica
Parque Nacional de Monfragiie

Indices demogrdficos

v' En 2022 la tasa de natalidad media fue de 5,9%o y la tasa de mortalidad en el mismo afio de
14,4%o0 que es el tercer dato alto para este indicador de todas las AlIS de |la Red de Parques
Nacionales. La edad media en ese mismo aino se situd en 47,1 afos, siendo este uno de los
valores mas altos del conjunto de las AIS de la Red de Parques Nacionales. El indice de infancia
fue de 10,8%, el indice de juventud de 14,6% y con un indice de vejez de 25,2%. El indice de
Friz fue de 60,7% en el mismo afio, lo que define a su poblacién como madura, en el limite de
una poblacidn vieja ya que afio a afio sigue disminuyendo sus valores en este indicador. El
indice de dependencia registré un valor de 68,6% que es el tercer valor mas alto de todo el
conjunto de la Red de AIS. El indice de reemplazo también en el afio 2022 fue de 58,4%.

Variacion de los indices de poblacién.

Varlacpn(;:le;a sdazd rznzedla. Indices demograficos . Aflo 2022 Periodo 2020-2022
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v Latasa de migracién fue de 6,41% o, pero con una gran diversidad Variacién de la tasa de migracion.
de datos tanto entre sus municipios como en algunos municipios en Periodo 2020-2021
los dos afios estudiados. 2,0% 0,1%
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v Alrededor del 42,9% de los contratos de trabajo registrados en el
Variacion de la tasa de paro. Periodo

afio 2022 correspondieron al sector agricola, seguido por el sector . 2020-2022
servicios con un 36,0% que es el segundo dato mas bajo de toda la £ (1) l
Red de AlS. La tasa de paro fue del 14,2% que, aunque ha registrado & )
. .. ., o . < -1,70
una importante disminucidn a lo largo de los tres afios estudiados, es -3 255 2,44
© ’ ’
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v El Parque Nacional de Monfragiie recibié 415.359 visitas en 2022, lo que supuso el 2,9% del
total de visitantes de la Red de Parques Nacionales.
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